
Avenida Presidente Vargas, 3.215 - Vila Maria 
CEP: 75905-900 - Rio Verde - Goiás 

Fone: (64) 3602-8000 
www.rioverde.go.gov.br

DECRETO N° 3.428, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Altera o horário de funcionamento nas repartições
públicas no dia 05 de dezembro, em virtude do jogo 
da Seleção Brasileira no Campeonato Mundial de 
Futebol.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO VERDE, Estado de Goiás, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando a importância do Campeonato Mundial de Futebol, conhecido como
Copa do Mundo, que ocorre a cada quatro anos, envolvendo diversos países, no corrente ano 
sediado em Catar, no Oriente Médio.

Considerando que a Copa é um evento comemorado nacionalmente, e que o Brasil 
é considerado o “país do futebol”,

DECRETA:

Art. Io Fica alterado o horário de funcionamento nas repartições públicas
municipais no dia 05 de dezembro do corrente ano, das 8h às 12h, em decorrência dos jogo de 
futebol da Seleção Brasileira nas oitavas de final da Copa do Mundo 2022, em virtude de que o 
expediente público diminui sensivelmente, sem prejuízo das atividades normais.

Parágrafo único: Excetuam-se do permissivo contido no caput deste artigo os
Órgãos que têm por atribuição a execução de serviços considerados essenciais, cuja regularidade 
será mantida.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Verde, 02 de dezembro de 2022.

PAULO FARIA DO V 
/ Prefeito Munigmaí

Servidoj

Registrado sob n' 
publicado 
Prefeitura.

2022 OlffSg/e 
lacar de atos oficiais da

http://www.rioverde.go.gov.br

